
 
 

  

 

Ministerstvo zemědělství a Státní zemědělský intervenční fond 
ve spolupráci se Spolkem pro obnovu venkova Olomouckého kraje 

Vás v rámci aktivit Celostátní sítě pro venkov zvou na exkurzi 
 
 

 „Cesta po stopách soutěže Vesnice 
roku a příklady dobré praxe“ 

 
 

Během třídenní exkurze se účastníci podrobně seznámí s obcemi, které získaly 
ocenění v soutěži Vesnice roku. Dozvědí se více o významu jednotlivých titulů, 
hodnoticích kritériích i o tom, jak soutěž přispívá k rozvoji venkovských oblastí                  
a posilování komunitního života. Součástí programu bude také představení projektů 
realizovaných v rámci Programu rozvoje venkova 2014–2020 (PRV). Účastníci tak 
získají inspiraci z osvědčených postupů a příkladů dobré praxe, které mohou přenést 
do svých vlastních regionů a využít je ke své další činnosti v rozvoji území.  
 

Termín: 23. – 25. duben 2025 
 

Program: 
 
23. dubna 2025 
 
6:00 Odjezd Olomouc: u hotelu Clarion, tř. Kosmonautů, 779 00 Olomouc  
 
7:30 – 8:30 Obec Ořechov – Vesnice roku Kraje Vysočina 2014 
 
Představení obce a jejích zkušeností se soutěží Vesnice roku, včetně zhodnocení 
přínosů získaného ocenění s odstupem deseti let. Obec dlouhodobě staví svůj rozvoj 
na úzké spolupráci s místním mysliveckým sdružením, rybáři a zemědělci, což přispívá 
k posilování komunitního života a udržitelnosti venkovských tradic. 
 
9:00 – 10:30 Centrum EDEN – Bystřice nad Pernštejnem  
 
Prohlídka Panského dvora, Horácké vesnice a eko pavilonu. Představení realizace 
projektu PRV na pořízení technologie pro práce v lesích. Zkušenosti s realizací 
projektu. Prezentace úspěšných realizovaných projektů PRV/ LEADER – MAS Kraje 
Vysočina a setkání se zástupci MAS Zubří země, o.p.s. 
 
13:00 – 14:30 Hotel na farmě – Choťovice – Oběd  
 
Farma hospodaří na cca 600 hektarech orné půdy a luk. Pěstují převážně krmné 
plodiny – pšenici, kukuřici, vojtěšku, žito. Na farmě chovají holštýnský skot na mléko  
 
 



 
 

  

 
a masná plemena pro maso. Současně zde chovají také prasata plemene bílé 
ušlechtilé. Maso zde zpracovávají ve vlastní bourárně a zpracovně na masné výrobky.  
 
Představení realizovaných projektů PRV na farmě. Od roku 2015 zde bylo realizováno 
bezmála 3 desítky projektů. Seznámení se zkušenostmi aktivního zemědělce 
a zkušeného žadatele.  
 
15:00 – 17:00 Kostelní Lhota – Vesnice roku 2022 a Vítěz Evropské ceny obnovy 
vesnice 2024 
 
Prohlídka obce spojená s prezentací zkušeností a dovedností získaných v rámci 
soutěže Vesnice roku. Účastníci se seznámí také s mezinárodním rozměrem soutěže, 
konkrétně s účastí v Evropské soutěži a s přínosy, které tato zkušenost přinesla              
k rozvoji obce. Součástí programu bude rovněž představení projektu realizovaného 
v rámci Programu rozvoje venkova 2014–2020 – Vybavení komunitního centra.  
 
18:00  Ubytování v Hotelu Malý Pivovar Klášter, Klášter Hradiště nad Jizerou 22,  
294 15 Klášter Hradiště nad Jizerou 
 
18:00 – 22:00  
 
Večeře a společné setkání se zástupci MAS a zástupci obce s účastníky exkurze. 
Představení realizovaných projektů PRV v zájmovém území. Předání zkušeností           
s realizací projektů. Vzájemná výměna zkušeností se soutěží Vesnice roku. 
Představení soutěže a prezentace na téma ocenění Oranžová stuha.  
(Ing. Tomáš Čermák, člen krajské hodnotitelské komise soutěže Vesnice roku pro 
ocenění Oranžová stuha) 
 
 
24. dubna 2025 
 
7:15 – 8:15 Snídaně  
 
8:30 Odjezd z hotelu  
 
9:30 – 11:30 Jiřetín pod Jedlovou – Vesnice roku 1998 v programu obnovy 
venkova 
 
Návštěva obce Jiřetín pod Jedlovou spojená s představením její činnosti a specifik 
daného území. Účastníci se seznámí s dlouhodobými přínosy ocenění v soutěži 
Vesnice roku a s vývojem této soutěže v uplynulých letech. Součástí programu bude 
také prezentace mezinárodního projektu spolupráce Z Oponíc až na Tolštejn, jehož 
cílem byl rozvoj cestovního ruchu ve venkovských oblastech. Jiřetín pod Jedlovou je 
zároveň příkladem efektivního využívání dotačních příležitostí, což je patrné nejen na 
upravených veřejných prostranstvích a moderním sportovním areálu, ale i na citlivé 
obnově historických budov.  
 



 
 

  

 
12:00 – 13:30 – Skiareál Horní Podluží – Oběd 
 
13:30 – 14:15 Prohlídka obce Horní Podluží 
 
Obec se aktivně věnuje obnově památných budov, úpravě veřejných prostranství 
a modernizaci sportovišť. Součástí rozvojových aktivit jsou také investice do dopravní 
infrastruktury, které přispívají k lepší dostupnosti a bezpečnosti v obci. Kromě 
stavebních a revitalizačních projektů se Horní Podluží může pochlubit bohatým 
kulturním životem, který posiluje komunitního ducha a zachovává místní tradice. 
 
 
15:00 – 17:00 Obec Lipová – Vesnice roku 2019 
 
Prohlídka obce a sdílení zkušeností s vítězstvím v soutěži. Představení realizovaných 
projektů a setkání se zástupci obce a MAS. I přes své specifické podmínky, dokázala 
obec zaktivovat všechny občany a zvítězit i v celostátní soutěži. Realizované projekty, 
jako je obnova Podstávkového domu, vybudování víceúčelového hřiště, výsadba aleje 
či vytvoření naučné stezky v zámeckém parku, jasně ukazují, že i menší obec může 
dosáhnout významných úspěchů. Důkazem jejího aktivního rozvoje je i připravovaná 
výstavba domova důchodců, která přispěje ke zkvalitnění života místních obyvatel        
a posílí sociální infrastrukturu regionu. 
 
18:00   Ubytování v Hotelu Lužan – Rumburk 
 
18:00 – 22:00  
 
Večeře a společné setkání se zástupci MAS Český Sever a zástupci obce s účastníky 
exkurze. Představení realizovaných projektů PRV v zájmovém území. Předání 
zkušeností s realizací projektů. Vzájemná výměna zkušeností se soutěží Vesnice roku. 
Představení soutěže a prezentace na téma Obce oceněné Oranžovou stuhou.         
(Ing. Tomáš Čermák, člen krajské hodnotitelské komise soutěže Vesnice roku pro 
ocenění Oranžová stuha) 
 
25. dubna 2025 
 
7:30 – 8:15 Snídaně 
 
8:30 Odjezd z hotelu 
 
12:30 – 13:30 Nová ves u Nového města na Moravě – Vesnice roku Kraje 
Vysočina 2023 
 
Představení obce a zkušeností se soutěží Vesnice roku a získaným oceněním. 
Představení projektu Programu rozvoje venkova: MAS Zubří země – Vybavení 
kulturního domu.  
 
 



 
 

  

 
14:00 – 15:30 Mitrovský dvůr, a.s. 
 
Představení projektu: Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů – Mitrovský 
dvůr, a.s. V rámci projektu byla pořízena technologie pro zpracování masných 
výrobků. Prohlídka farmy a prodejny vlastních produktů z hovězího masa.  

 

15:30  Ukončení exkurze a návrat zpět do Olomouce 

 
17:15  Příjezd Olomouc, u hotelu Clarion, tř. Kosmonautů, 779 00 

 

 
Změna programu vyhrazena. 

 
Ubytování se snídaní, doprava, pronájem sálu a organizační zajištění akce je 

hrazeno z prostředků Celostátní sítě pro venkov. 
Stravu, případné ochutnávky a vstupné si účastníci hradí sami. 

Předpokládané náklady cca 1900,- Kč na osobu. 
 

 

Registrace účastníků do 17. 4. 2025 ZDE, kapacita akce je omezena. 

 
Kontaktní osoba pro případné dotazy:  

Ing. Tomáš Čermák, tomas.cermak@szif.gov.cz, tel. 730 543 753 

 

 

Na akci srdečně zvou  

  
            

             Ing. Kateřina Mračková                       Jiří Řezníček  
  ředitelka Regionálního odboru Olomouc          předseda Spolku pro obnovu venkova 
     Statní zemědělský intervenční fond                              Olomouckého kraje  
 
 
 
 
 
 
 

Podrobné informace o zpracování osobních údajů jsou v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto 

údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES zveřejněny na https://szif.gov.cz. 

 

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=YukNfNq8kESZH7lxr-Ye2UyIcjQHA6FMixhBDP86w49UQlQxOU1DMFlQN1FMVUhMSTRHNzZXNzFBMC4u
mailto:tomas.cermak@szif.gov.cz

